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Instructions

Antibodies are proteins produced by the immune system to detect and neutralize intruders. Their analysis
is crucial for understanding immune processes as well as for designing new antibodies and vaccines. Deep
learning is showing significant progress in binding prediction, secondary structure prediction and other sub-
tasks in the analysis of the protein universe. Additionally, transfer learning has gained an indispensable role
in natural language understanding, which bears similarities to biological sequence analysis. The goal of this
thesis will be to:

1) Utilize transfer learning on an antibody classification task using an existing deep learning model pre-
trained on a corpus of antibody sequences.
2) Train the model with and without fine-tuning of intermediate layers and report results on a left-out
dataset.
3) Apply the model to a study not used in the train set and report biologically relevant results in a case
study format.
4) Discuss results and contribution of fine-tuning, if any.
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Abstrakt

Pokroky v sekvenovaní umožňujú vedcom zbierať veľké množstvá DNA sek-
venovaných dát a spolu s výpočtovými zdrojmi poskytovanými výpočtovými
klastermi umožnňujú využívať výpočtové prístupy napomáhajúce v mnohých
biologických procesoch ako vývoj vakcín alebo návrh protilátok, ktoré mo-
mentálne využívajú pracné a drahé in-vitro techniky.

Spracovanie prirodzeného jazyka (NLP) je odbor zaoberajúci sa slovami a
sekvenciami slov. Analógia medzi vetami, teda sekvenciami slov a biologickými
sekvenciami, teda sekvenciami aminokyselín viedla k mnohým experimentom,
ktoré aplikujú modely na spracovanie prirodzeného jazyka na modelovanie
biologických sekvencií.

V tejto práci som natrénoval NLP modely hlbokého učenia, predtrénované
na ľudských protilátkach z the Observed Antibody Space database, s cieľom
klasifikácie špecificity protilátok voči Hepatitíde typu B. Finálny model je
schopný predikovať špecificitu protilátok voči Hepatitíde typu B s nasledov-
ným F1 skóre a ROC AUC proporcioniálnym k veľkosti klonotypov: 0.116,
0.829 pre validačné dáta a 0.333, 0.509 pre testovacie dáta (z inej vakcinačnej
štúdie), v danom poradí. Tento model bol prekonaný jednoduchším modelom
používajúcim molekulárne odtlačky s nasledovnými výsledkami: 0.155, 0.715
a 0.474, 0.645, v odpovedajúcom poradí.

V práci je navrhnutá postupnosť operácií, ktorá môže byť ďalej vylep-
šená pomocou iných metód alebo jej rozšírením o ďalšie predspracovanie dát
alebo iné reprezentácie protilátok. Napriek tomu, že výkon in-silico metód je
horší oproti in-vitro metódam, poskytujú lacnejšiu, rýchlejšiu a škálovateľnej-
šiu alternatívu alebo dodatočnú techniku, ktorá môže byť v budúcnosti ďalej
vylepšovaná.

Kľúčové slová hlboké učenie, NLP, hepatitída typu B, strojové učenie, kla-
sifikácia, protilátky
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Abstract

Advances in sequencing technologies allow scientist to gather large amounts
of DNA sequence data and together with computational resources provided
by high-performance computing clusters allow the use of computational ap-
proaches aiding in many biological processes such as vaccine development or
antibody design which currently employ laborious and expensive in-vitro tech-
niques.

Natural Language Processing (NLP) is a field dealing with words and
sequences of words. The analogy between sentences as sequences of words and
biological sequences as sequences of amino acids led to experiments applying
NLP models for modelling biological sequences.

In this work, I train deep learning NLP models pre-trained on human
antibodies from the Observed Antibody Space database in order to classify
Hepatitis B specificity of antibodies. The final model can predict antibodies’
Hepatitis B specificity with following F1 scores and ROC AUC proportional
to the clonotype sizes: 0.116, 0.829 for validation data and 0.333, 0.509 for
the test data (from different vaccination study), in the given order. This
model has been outperformed by a simpler model using molecular fingerprints
yielding following results: 0.155, 0.715 and 0.474, 0.645, in the same order.

The thesis outlines a pipeline which can be further improved by using
different models or extending the pipeline by additional data preprocessing
or different representations of antibodies. Even though the performance of
the in-silico methods is worse than the performance of in-vitro methods, they
provides a cheaper, faster and more scalable alternative or additional technique
that can be further improved.

Keywords deep learning, NLP, hepatitis B, machine learning, classifaction,
antibodies
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Introduction

Artificial intelligence (AI) has proved to be a field with very broad application
domain. One such aspiring field is bioinformatics which focuses on applying
computer science and AI techniques to biology.

Development of antibodies and vaccines is crucial, and it is necessary to
do so promptly. However, antibody design and vaccine development are very
long and expensive processes, often consisting of many “trials and errors”. The
Ebola outbreak or the most recent COVID-19 pandemic are a case in point.
In such times, developing a vaccine in a fast manner is the most important
thing to prevent spreading and to “control” the outbreak as much as possible.

Advances in sequencing technologies allow scientist to sequence antibodies
from living organisms quickly and in large amounts. Therefore these subsets
of present antibodies can be used to represent the immune system, analyse it
and perform various tasks, such as analysing subjects’ response to a vaccine,
by using statistical, data mining and machine learning techniques. These
tasks can be performed on a rising number of high-performance computers.
analysing and modelling antibody properties can speed up and reduce the
costs of antibody design and vaccine development.

The similarities between natural language text and biological sequences
and previous efforts of learning the representation of proteins using NLP deep
learning architectures inspired me to choose a similar approach with the cur-
rent state-of-the-art model for multiple NLP tasks. And therefore, the main
goal of this thesis is to analyse possible approaches to predict antibody speci-
ficity and explore how large amounts of available data can be used to train
a pre-trained Natural Language Processing (NLP) model and use it to make
classification predictions that can replace or supplement currently used in-
vitro tests.

Numerous deep learning models, as well as simpler baseline approaches
with comparable performance, are the outcomes of this thesis. These mod-
els can be used as an in-silico alternative or supplementary approach to the
current in-vitro tests.
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Introduction

Goals

The goal of this thesis is to explore and compare various antibody specificity
prediction methods and to design and implement the pipeline of data prepro-
cessing and modelling on a vaccination study and use it on another vaccination
study. The main product of this thesis is a deep learning pipeline capable of
antibodies’ specificity prediction defined as a binary classification task.

The theoretical part covers various concepts in both bioinformatics and
machine learning necessary for understanding the methods used in the prac-
tical part.

The practical part covers analysis and preprocessing of the data and imple-
mentation of the whole modelling and validation pipeline, and finally compares
results with other simpler (baseline) approaches. An implementation of the
representation part of the NLP model is not an objective of this work and is
based on the work of my thesis supervisor David Příhoda (results in progress,
unpublished).

Related work

Antibody–antigen binding, also called antibody specificity, is one of the essen-
tial protein–protein interaction (PPI) in immunology. PPIs are the processes
responsible for a wide range of biological processes (cell-to-cell interactions,
cell growth. . .) and are the critical element in understating the protein’s func-
tion [1]. Numerous computational methods have been proposed in the field
of PPIs. Even though numerous advances, PPIs remain a very challenging
problem [2]. Predicting PPIs is hard also due to the diversity of proteins,
long-range dependencies, and generally the variable nature of chemical space.

From the deep learning perspective, there have been approaches such
as LSTM and convolutional neural network (CNN) architectures from [3],
Ens-Grad ensemble of 5 CNNs and single fully connected neural network from
[4], MaSIF (molecular surface interaction fingerprinting) framework based on
the geometric deep learning from [5]. Overview of other deep learning methods
not only for predicting PPIs can be found at [6]. From a technical perspective,
the closest method to the one proposed in this work is the Tasks Assessing
Protein Embeddings (TAPE) benchmark introduced in [7]. This paper focuses
on pre-training and various downstream tasks using BERT architecture which
is the predecessor architecture of the one used in this thesis. The downstream
tasks in the paper include structure prediction tasks, protein engineering tasks
and an evolutionary understanding task. However, it does not include the
antibody–antigen binding task.

2

Outline

Specifically, in the field of antibody–antigen binding, [8] proposes a method
in which authors show how clustering by paratopes (paratyping) as well as
clonotyping can be used to predict whether an antibody is Pertussis toxoid–
binding or non-binding.

Outline
The work is split into 5 chapters. In Chapter 1: Theoretical background all the
theoretical background from both biological and AI point of view, necessary
to understand the following chapters is provided. Chapter 2: Methods focuses
on the data used in this work as well as the methods for antibody classification
proposed in this thesis, namely, data preprocessing the representations used for
training the models, models themselves and evaluation techniques. Chapter 3:
Results sums up the performance of the trained models on validation and
test data. Chapter 4: Discussion provides a discussion about the models’
performance and the achieved results. Chapter 5: Case study serves as a

[…]

sequences from Galson 2015 have been split into training and validation split
via the subject split method and negative sequences of the validation set have
been undersampled to achieve a balanced validation set (Section 2.1.3).

RoBERTa pre-trained on a large corpus of human full variable heavy chain
sequences which has been further fine-tuned is used as a model for the classifi-
cation of antibodies to be either Hep B–binding or non-binding as annotated
by an ELISA assay. This final model has been selected based on the perfor-
mance on the balanced validation dataset (Results Chapter 3), and then used
to make predictions on representative sequences of clonotypes from study Gal-
son 2016. The model has been trained using fairseq library [65] and further
used as a PyTorch [66] model.

Two different ways of evaluation have been introduced in Chapter 2: Methods,
namely weighted and non-weighted. In this chapter, only results weighted by
clonotype sizes are reported, since giving higher importance to the antibodies
from larger clonotypes should result in the better real-word performance. All
the methods are described in details in Chapter 2: Methods.
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5. Case study

5.3 Results
The RoBERTaSMALL using full variable heavy chain sequences is a model
that would be selected among other classifiers (Table 3.1) based on its perfor-
mance on the balanced validation dataset with the 0.476 weighted and 0.765
non-weighted F1 score and 0.740 weighted and 0.845 non-weighted ROC AUC
(Figure 5.1, Figure 5.2). But on the full validation, it has been outperformed
by Extremely randomized trees (ET) models using Circular fingerprints and
k-mers (Methods Section 2.2.1.1 and Section 2.2.1.2) as its input.

Figure 5.1: Weighted confusion matrix of predictions of RoBERTaSMALL using full variable
heavy chain sequences on the balanced validation data

Figure 5.2: Weighted PRC and ROC curves RoBERTaSMALL using full variable heavy chain
sequences on the balanced validation data

The model applied on a study different from the one used for training,
Galson 2016 [51], yields modest results (Figure 5.3, Figure 5.4) mainly due to
high imbalance in the data (229, 352 positive sequences, 1, 453, 080 negative
sequences). The model achieved 0.333 and 0.162 weighted and non-weighted
F1 score and 0.509 and 0.454 weighted and non-weighted ROC AUC.
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5.4. Discussion

Figure 5.3: Weighted confusion matrix of predictions of RoBERTaSMALL using full variable
heavy chain sequences on the test data

Figure 5.4: Weighted PRC and ROC curves RoBERTaSMALL using full variable heavy chain
sequences on the test data

The final model has also been used to generate feature representations of
the positive representative sequences from Galson 2016 and t-SNE has been
used to reduce its dimensionality and plot its visualization showing that even
the positive representative sequences of clonotypes seem to further cluster into
groups (Figure 5.5).

5.4 Discussion

The results show that the deep learning approach applied to classify specificity
of antibodies from the Galson 2016 study exhibits modest performance. The
ROC AUC values are roughly 0.5 which would be the AUC of a random
classifier.
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5. Case study

Figure 5.5: t-SNE visualization of the feature representation of positive representative se-
quences from the Galson 2016 study, generated by RoBERTaSMALL model using full variable
heavy chain sequences

Figure 5.6: Positive clonotype counts in Galson 2016 split by positive-to-positive and
positive-to-negative identity to training clonotypes from Galson 2015

It might be partially explained by a small overlap between different stud-
ies. It can be seen that the representative sequences of the positive clonotypes
from Galson 2016 have mostly same similarity to both positive and negative
clonotype representative sequences from training set from Galson 2015 (diag-
onal line in Figure 5.6).

Even though the performance is modest at the time, new techniques from
various subfields of AI (especially NLP) can be added, and the whole process
can be reapplied, possibly providing improved results. This would allow mod-
els to be applied as a supplementary in-silico technique to the current in-vitro
techniques such as the ELISA tests where it can be used to affirm or deny its
results since even the ELISA tests are not entirely accurate.
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Conclusion

The goal of the thesis was to analyse the Galson 2015 vaccination study and
build a pipeline capable of classifying Hepatitis B specificity of antibody se-
quences and apply the final model on the sequences from the Galson 2016
vaccination study.

In this work, the data has been analysed and numerous preprocessing
techniques, based on the biological properties of antibodies, have been applied.
Several sequence representations have been tested with baseline Extremely
randomized trees (ET) models, as well as a state-of-the-art NLP model called
RoBERTa previously pre-trained on a large corpus of human antibodies.

Also, more sophisticated evaluation metrics based on the similarity be-
tween test and training sequences have been used to investigate models’ re-
sults further. The results have been discussed, and possible causes of the
classification errors have proposed in Chapter 4: Discussion.

In general, the deep learning approach seems to yield modest result but has
a large potential in further improvements and provides a cheaper alternative
or supplementary technique to the in-vitro techniques such as the ELISA tests.

Further research

The modest performance of the models does not necessarily mean that the
antibody antigen binding cannot be predicted. Considering the “free lunch
theorem” [73], it might just suggest a mismatch between the task and the
model.

Other reason could be that the 3D structure of antibodies is required to
make good predictions about the binding properties of antibodies. However,
nowadays, there is a very few resources providing also the structural informa-
tion data, and its modelling is a challenging problem with ongoing research
(for example [74]).
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Conclusion

Additionally, the large amounts of negative sequences proved to be prob-
lematic. Other data preprocessing techniques, besides the already applied
clonotyping, might be helpful. One such example is alternative or additional
data clustering via paratyping [8], a method grouping antibodies with the
same paratope together, where the paratope is usually inferred by using other
predictive models. Yet another option which could possibly reduce FPR and
thus improve the performance on the negative data is a technique coming
from computer vision, mainly used for the object detection task, called hard
negative mining [75]. In this setup, the positive sequences could be seen as the
objects that should be detected and the negative sequences as the background
data which prevails.

In conclusion, to make reliable antibody-antigen binding predictions the
further research is necessary. Antibody-antigen binding, as well as general
protein binding interactions as such, remain an ongoing effort.
