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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno. Nutno říci, že obtížnost zadání byla zvýšena nutností orientace v biomedicínské oblasti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je napsána pěknou angličtinou, je dobře strukturovaná. Má blíže vědeckému textu než závěrečné práci, a tak rozsah
částí jako je popis implementace je kompenzován v experimentální a interpretační části. Rešeršní část je také velmi kvalitní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 98 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Ačkoli data nebyla ideální, bylo provedeno velké množství experimentů, které vysvětlují chování nasazených metod. Jediné
co by se dalo vylepšit, je popis nastavení a optimalizace hyperparametrů jednotlivých metod, i když chápu, že experimenty
byly časově náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky jsou velmi zajímavé, a věřím tomu, že mohou být dotaženy do podoby vědeckého článku. Z informatického pohledu
by bylo zajímavé prozkoumat a případně visualizovat jak se liší aktivace deep sítí v případě separace jednotlivých clusterů,
které jsou vidět na tSNE projekcích.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Analyzoval jste na plném validačním setu konkrétní vzory, které byly špatně klasifikované pomocí deep sítí a zároveň dobře
klasifikované pomocí baseline metod? Dá se o nich něco prohlásit? Jak jsou distribuované ve vnitřní reprezentaci
autoencoderů? V tSNE projekci embedingů asi cluster netvoří, že?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Velmi nadstandardní bakalářská práce s vědeckým potenciálem.
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